
 
Ministero dell’Istruzione e del  

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 
e-mail: bgic85000t@istruzione.it  pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 
 
 
 
 
OGGETTO: determina di affidamento a titolo gratuito all’Associazione Arcobaleno ONLUS  
del  progetto di  alfabetizzazione  “Benvenuti amici”   -  per la scuola primaria –secondaria  

 

 
 
 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed a enti locali,per la riforme della P.A.e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N.275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

 
VISTI gli artt. 55 e 56 del Codice del Terzo settore; 

 

VISTO il D.I. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 
VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n.244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

 
VISTO il PTOF 2022/2025  approvato con delibera n. 25 del 23.12.2022; 

 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 6186 del 31.05.2021; 
 
PRESO ATTO delle  richieste pervenute in merito alle necessità di alfabetizzare gli alunni NAI presenti nel 
nostro Istituto; 
 
PRESO ATTO che  gli appositi progetti già svolti alla data attuale sono risultati efficaci, ma limitati in 
quanto a risorse economiche disponibili; 

 

CONSIDERATA la possibilità di dare  prosecuzione ai progetti di alfabetizzazione già avviati e svolti, in 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.edu.it/




modo da rendere più completi e validi i progetti stessi; 
 
CONSIDERATO l’intervento della Referente per l’intercultura circa la possibilità di un intervento esterno 
pro-bono ; 
 
ACQUISITA  per mezzo di posta telematica la disponibilità dell’Associazione Arcobaleno di Gorle, la quale 
ha presentato apposito progetto; 
 
ACQUISITA per mezzo  di posta telematica la disponibilità del Comune di Gorle a sostenere con proprio 
contributo, direttamente erogato in favore dell’Associazione Arcobaleno,  il rimborso spese  previsto per il 
progetto di alfabetizzazione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione Arcobaleno opera da molti anni nel settore del volontariato, ed offre 
ottime garanzie di serietà, esperienza  e professionalità; 
 
CONSIDERATO  che, dato quanto sopra esposto, il progetto risulta senza oneri per l’Istituto Comprensivo 
“Margherita Hack” ; 
 
PRESO ATTO  che il Comune di Gorle richiede che al progetto partecipino anche due minori ucraini non 
appartenenti all’Istituto Comprensivo; 

 
CONSIDERATO che il succitato progetto prevede l’effettuazione delle attività in orario curricolare,  
secondo la seguente scansione oraria: 
 
 
  MARTEDÌ POMERIGGIO dalle 14,00 alle 16,00 presso scuola primaria 
 MERCOLEDÌ MATTINA dalle 11,00 alle 13,00 presso scuola secondaria 

 

 
Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di affidare il progetto di alfabetizzazione “Benvenuti”   avente ad oggetto le attività sopra descritte, 
all’Associazione Arcobaleno,  Iscrizione Registro Unico Terzo Settore 41519, avente sede in Gorle (BG) , 
senza oneri per l’amministrazione scolastica; 
- di accogliere i due minori ucraini le cui generalità dovranno essere previamente fornite dal Comune di 
Gorle, nella sede della scuola secondaria, il giorno di mercoledì dalle 11 alle 13; 
- di richiedere la copertura assicurativa dei suddetti minori, a carico dell’Associazione Arcobaleno, come 
da accordi intercorsi; 

 
- di nominare la sig.ra Donini quale referente del progetto che sarà realizzato grazie al contributo 
dell’Ente locale, e grazie all’intervento di volontari designati dall’Associazione stessa. 

 
 
 

                                                                                                                                        
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa comma 2 
del decreto legislativo n° 39/93             


		2023-03-08T14:58:43+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




